

**BÁO CÁO
TỔNG KẾT CHIẾN DỊCH MÙA KHÔ NĂM 2016**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 18/01/2016 của UBND huyện về chiến dịch mùa khô năm 2016.

Qua 04 tháng triển khai tổ chức thực hiện chiến dịch mùa khô kết quả đạt được trên từng nhiệm vụ - mục tiêu cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH:

1. Công tác gọi thanh niên nhập ngũ: các ngành, các cấp tập trung chỉ đạo hoàn thành công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2016 đúng luật, đạt chỉ tiêu trên giao cả về số lượng - chất lượng, kết quả giao quân 221/221 tân binh đạt 100% chỉ tiêu tình giao ¹.

2. Về thu thuế - lệ phí và vận động thu các khoản đóng góp của dân:

- Tổng thu các loại thuế và phí - lệ phí: 23 tỷ 621 triệu đồng đạt 108,8% chỉ tiêu chiến dịch, so cùng kỳ tăng 49,2% và đạt 35,4% kế hoạch cả năm, cụ thể từng nguồn thu: (kèm biểu mẫu số 01)

+ Thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh: tổng thu 11 tỷ 454 triệu đồng đạt 83,5% chỉ tiêu chiến dịch, so cùng kỳ tăng 24,5% (trong đó thuế môn bài đạt 97,9%, thuế VAT đạt 81%, thu nhập doanh nghiệp đạt 66,7%) và đạt 30,5% chỉ tiêu cả năm.

+ Thuế thu nhập cá nhân từ chuyên quyền: tổng thu 1 tỷ 063 triệu đồng đạt 97,3% chỉ tiêu chiến dịch, so cùng kỳ tăng 17,9% và đạt 32% chỉ tiêu cả năm.

+ Thuế thu nhập cá nhân từ kinh doanh: tổng thu 1 tỷ 457 triệu đồng đạt 89,3% chỉ tiêu chiến dịch, so cùng kỳ tăng 130,9% và đạt 31,5% chỉ tiêu cả năm.

+ Thuế trước bạ: tổng thu 2 tỷ 129 triệu đồng đạt 93,2% chỉ tiêu chiến dịch, so cùng kỳ tăng 11,2% và đạt 30,4% chỉ tiêu cả năm.

+ Phí - lệ phí: tổng thu 664 triệu đồng đạt 88,3% chỉ tiêu chiến dịch, so cùng kỳ tăng 14,9% và đạt 23,7% chỉ tiêu cả năm.

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: tổng thu 454 triệu đồng đạt 52,2% chỉ tiêu chiến dịch, so cùng kỳ giảm 26,7% và đạt 52,2% chỉ tiêu cả năm.

+ Thu khác: tổng thu 500 triệu đồng đạt 89,3% chỉ tiêu chiến dịch, so cùng kỳ tăng 61,2% và đạt 29,4% chỉ tiêu cả năm.

+ Thu phạt an toàn giao thông: tổng thu 750 triệu đồng đạt 93,8% chỉ tiêu chiến dịch, so cùng kỳ giảm 11,7% và đạt 30% chỉ tiêu cả năm,.

- Vận động thu các nguồn quỹ 1 tỷ 474 triệu đồng (so cùng kỳ tăng 713 triệu đồng) ² và vận động nhân dân hiến đất, cây trồng để xây dựng công trình đường giao thông nông

¹ Trong đó: Giao cho Sư đoàn 9 - Quân đoàn 4: 145 tân binh, Lữ đoàn công binh 25 - Quân khu 9: 40 tân binh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: 10 tân binh, Công an tỉnh 26 tân binh; về chất lượng đảng viên 1, tỷ lệ 0,45%, trung cấp, cao đẳng và đại học 28, tỷ lệ 12,67%, thanh niên tình nguyện đạt 100%

thôn, thuỷ lợi quy tiền 5 tỷ 956 triệu đồng (trong đó: công trình giao thông 956 triệu đồng, thuỷ lợi 5 tỷ đồng). (kèm biểu mẫu số 02)

3. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp và thuỷ lợi mùa khô:

- Hoàn thành giao các tiêu chí nông thôn mới năm 2016; Thành lập Ban chỉ đạo và các Tổ công tác hỗ trợ xây dựng nông thôn mới ở 02 xã điểm và các ngành triển khai kế hoạch hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới năm 2016; Triển khai thực hiện các công trình giao thông, trường học, văn hoá, thực hiện đồng bộ các tiêu chí chưa đạt để cuối năm 2016 xã Tân An Luông, Trung Hiệp hoàn thành 19/19 tiêu chí³, các xã còn lại giữ vững tiêu chí đã đạt và đạt thêm từ 01 tiêu chí trở lên.

- Tiếp tục thực hiện các mô hình tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp như: Cánh đồng lớn vụ Đông xuân 2015-2016 sản xuất lúa 2.847 ha (tăng 659ha) ở 6 xã (Tân An Luông 710ha, Hiếu Phụng 738 ha, Hiếu Nhơn 766ha, Trung Hiếu 433ha, Trung Ngãi 100 ha, Trung Hiệp 100ha); Bưởi da xanh 70,5 ha (tính hỗ trợ đầu tư ở Thanh Bình, Quới Thiện: 30ha, các xã khác 40,5ha do huyện đầu tư năm 2015); Cam sành trên đất ruộng 280 ha ở 11 xã (Hiếu Nghĩa 200ha; Hiếu Thành 36 ha; Hiếu Nhơn 18,5ha; Hiếu Phụng 1,5ha; Trung An 4,8ha; Trung Ngãi 1 ha; Trung Thành 0,1ha, Trung Nghĩa 8,6ha, Tân Quới Trung 6ha, Trung Hiếu 2ha, Tân An Luông 1ha); xoài Xiêm nùm 50 ha ở xã Quới An và Trung Chánh; Thực hiện dự án hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo chăn nuôi 82 con bò ở 02 xã Quới An (14 hộ nghèo, 43 hộ cận nghèo) và Trung Chánh (06 hộ nghèo, 19 hộ cận nghèo) hiện nay các mô hình phát triển tốt.

- Vụ lúa Đông xuân 2015-2016 thu hoạch dứt điểm 13.534ha, ước năng suất bình quân 6,5 tấn/ha, sản lượng 87.971tấn; vụ lúa Hè thu xuống giống 6.737ha đạt 51,4% kế hoạch, thu hoạch 1.569ha, ước năng suất 6,42 tấn/ha. (kèm biểu mẫu số 03)

- Trồng màu 1.301ha đạt 81,3% kế hoạch chiến dịch (luân canh lúa màu 487ha chủ yếu là dưa hấu, màu thực phẩm, rau đậu các loại); cây lác trồng mới 6ha, phá bỏ 1ha, nâng tổng số 273ha. Cải tạo vườn kém hiệu quả là 31ha, ban phá 3ha, lập vườn mới 8ha, nâng tổng diện tích vườn toàn huyện 9.530ha (tăng 42ha) chiếm 41% diện tích đất nông nghiệp.

- Tình hình bệnh lở mồm long móng xảy ra 43 con bò ở các xã Trung Ngãi, Tân Quới Trung, Hiếu Thành; các ngành chức năng tổ chức tiêu độc khử trùng và điều trị, đã phục hồi; Kết quả tiêm phòng đợt 1/2016 trên đàn gia súc đạt 13% kế hoạch chiến dịch, gia cầm đạt 78% kế hoạch (kèm biểu mẫu số 04).

4. Công tác phòng chống hạn, xâm nhập mặn:

Xuất hiện hạn, xâm nhập mặn nghiêm trọng làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt và sản xuất của người dân trên địa bàn 17/20 xã thiếu nước, ước thiệt hại trên 119 tỷ đồng⁴. Trước diễn biến phức tạp của tình hình hạn – mặn, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định công bố thiên tai hạn, xâm nhập mặn cấp độ 1 trên địa bàn tỉnh Vĩnh

² Trong đó: quỹ phòng chống thiên tai 471 triệu đồng (đạt 35% chỉ tiêu giao), quỹ an ninh quốc phòng 457 triệu đồng, quỹ đền ơn đáp nghĩa 233 triệu đồng, quỹ vì người nghèo 312 triệu đồng, tiền trợ liệt sĩ 0,5 triệu đồng.

³ Xã Trung Hiệp triển khai 08 công trình: hồ sơ 05 công trình giao thông (bàn giao mặt bằng 02 công trình, đang thẩm tra hồ sơ 03 công trình), 01 công trình giáo dục đang lập hồ sơ mời thầu, 02 công trình văn hoá (đang thẩm tra hồ sơ thiết kế); xã Tân An Luông triển khai 05 công trình: Trường MG Tân An Luông, Trường tiểu học Lê Thanh Vân, TT văn hoá thể thao xã, Sân bóng đá cụm xã TAL-TC-TQT, đường ấp Bào Xếp - ấp 4 (đang thẩm tra hồ sơ và chuẩn bị đấu thầu)

⁴ Vụ ĐX 2015-2016 thiếu nước ảnh hưởng đến trà lúa đồng trở làm giảm 10% năng suất, thiệt hại khoản 50tỷ; vụ Hè thu đến nay xuống giống đạt 35% kế hoạch, ảnh hưởng 1.792ha lúa giai đoạn đồng trở, thiệt hại khoản 17 tỷ; Cây màu (22tỷ), cây ăn trái (30tỷ).

Long, Chủ tịch UBND huyện cũng đã ban hành chỉ thị tập trung chỉ đạo phòng chống thiên tai hạn, xâm nhập mặn trên địa bàn.

Kết hợp Tinh đoàn tổ chức trao tặng 120 bồn chức nước (1.000lít/bồn), 20 thùng bột xử lý nước và 360 thùng nước ngọt sinh hoạt cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và người già neo đơn thiếu nước ngọt sinh hoạt cho 03 xã Trung Ngãi, Trung Nghĩa, Trung Thành Đông. Thường xuyên kiểm tra độ mặn và thông tin kịp thời đến người dân; độ mặn cao nhất trong tháng là 3,3‰ (ngày 04/4/2016) xuất hiện ở vàm Nàng Âm, đến ngày 13/4/2016 độ mặn còn 0,3‰.

Thủy lợi: Thống nhất danh mục công trình phòng chống hạn, xâm nhập mặn giai đoạn 2016-2020, trước mắt trong năm 2016 đầu tư 26 danh mục công trình (Trung ương: 02 công trình, tỉnh: 12 công trình và huyện 12 công trình); tỉnh tiếp tục thi công 08 công trình⁵, huyện tiếp tục thi công 04 công trình thủy lợi năm 2015 chuyển sang, triển khai thi công 06 công trình chống hạn mặn 2016 đạt 55% tổng khối lượng; Các xã thực hiện 123 công trình thủy lợi nội đồng, khối lượng đất đào đắp 77.057m³ đạt 110,1% kế hoạch chiến dịch. (kèm biểu mẫu số 05)

5. Về đầu tư xây dựng cơ bản: Điều chỉnh cục bộ quy hoạch nông thôn mới xoá điểm quy hoạch chợ xã Trung Thành Đông, Trung Chánh; triển khai xây dựng hoàn thành 11/17 công trình đạt 64,7% kế hoạch chiến dịch (11 công trình chuyển tiếp năm 2015 và 06 công trình triển khai mới: 04 công trình trường Mẫu giáo mầm non 05 tuổi ở các xã Trung Chánh, Tân An Luông và Hiếu Thành và 02 công trình giao thông ở xã Trung Ngãi, Tân An Luông đang trong giai đoạn đấu thầu); điểm họp chợ xã Hiếu Thành thi công đạt 100% khối lượng, chuẩn bị hồ sơ nghiệm thu đưa vào sử dụng. (kèm biểu mẫu số 05)

6. Các hoạt động văn hóa xã hội:

- Phúc tra và công nhận 12 ấp đạt văn hóa 3 năm, 07 ấp đạt văn hóa 5 năm và tuyến đường Nam kỳ Khởi nghĩa đạt tuyến đường văn minh đô thị. Tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2015, triển khai kế hoạch hoạt động năm 2016; xây dựng kế hoạch chỉ đạo 02 xã Trung An và Hiếu Thành đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới và mỗi xã tiếp tục xây dựng từ 01 đến 02 ấp – khóm văn hoá tiêu biểu “sáng – xanh – sạch – đẹp”.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Thân năm 2016⁶. Tổ chức nhiều đoàn cán bộ đi thăm viếng, chúc Tết các đồng chí lão thành cách mạng, gia đình chính sách tiêu biểu, tập trung chăm lo Tết cho gia đình chính sách, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, vận động hỗ trợ quà Tết cho 100% hộ cận nghèo, hộ vừa thoát nghèo, đảm bảo Tết đến với mọi người, mọi nhà. Tuyên truyền và tổ

⁵ Gồm: Hạ tầng cánh đồng mẫu xã Tân An Luông (đạt 88%), Thủy lợi phục vụ thủy sản ở xã Hiếu Phụng - Tân An Luông (đạt 99%), Hạ tầng thủy lợi phục vụ sản xuất lúa ở các xã Hiếu Thành - Hiếu Nghĩa - Hiếu Nhơn (đạt 89%), Công hồ Bảy Dành xã Hiếu Thành (đạt 25%); công hồ Chín Nhường xã Hiếu Nghĩa (đạt 30%), Đập đê bao sông Vũng Liêm xã Trung Chánh (đạt 100%), Kiên cố hoá đập Sáu Cống - Bá Triều (đạt 10%); Nạo vét kết hợp đắp bờ bao kênh Đập Cát Lớn xã Hiếu Thuận - Hiếu Phụng (đạt 5%).

⁶ Giải bóng đá mini công nhân viên chức, kết quả Trường trung học phổ thông Nguyễn Hiếu Tự đạt giải nhất; Hội thi Tiếng hát măng non, kết quả đã trao 14 giải cá nhân và 13 giải tập thể; Hội thi sinh vật cảnh, kết quả trao giải 44 tác phẩm; Hội thi múa lân, kết quả xã Tân Quới Trung đạt giải nhất; giải cờ tướng, kết quả xã Trung Ngãi đạt giải nhất; Hội thi tiếng hát Karaoke, kết quả đã trao giải cho 11 cá nhân đạt giải.

chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm các ngày lễ Giỗ tổ Hùng Vương, 30/4, 1/5, 19/5 và Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer ⁷.

- Phối hợp tỉnh tổ chức họp mặt kỷ niệm 61 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2 và kỷ niệm 101 năm ngày sinh cố Giáo sư, Bác sĩ Nguyễn Văn Thủ. Trẻ dưới 01 tuổi tiêm miễn dịch đầy đủ 624 trẻ, chiếm tỷ lệ 26,1% (so cùng kỳ giảm 7,71%); sởi mũi 02 (trẻ 18 tháng) 546 trẻ, chiếm tỷ lệ 26,99% (tăng 0,3%); xảy ra 170cas bệnh tay - chân - miệng (tăng 36cas); 27cas sốt xuất huyết (giảm 01cas); ngoài ra có 14 trường hợp bệnh quai bị ở trường tiểu học Trung Thành A, qua điều trị các bệnh nhân hết bệnh, không lây lan.

- Xây dựng và sửa chữa hoàn thành bàn giao 635 nhà tình nghĩa và nhà ở theo Quyết định 22 của Thủ tướng Chính phủ ⁸, đang lập thủ tục quyết toán. Số người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) là 98.298 người (giảm 3.714 người), trong đó tham gia BHYT 90.272 người, chiếm 77,37% dân số, mua 7.904 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, 3.732 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo. Thu bảo hiểm BHXH, BHYT, BHTN 29 tỷ 053 triệu đồng, chi trả cho 1.090 lượt người với số tiền 5,8 tỷ đồng.

7. Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021: Công tác phát động tuyên truyền bầu cử đến nay 1.120 cuộc với 45.863 người dự (*trong đó: nội bộ 292 cuộc, ra dân 828 cuộc*); trên các phương tiện thông tin đại chúng 2.582 buổi, với tổng thời lượng phát thanh-truyền thanh là 52.565 phút (bình quân 5 phút/ ngày) trong đó cấp xã, ấp là 51.365 giờ; treo băng rôn, cờ các loại và phát hành tờ tin tuyên truyền, cổ động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Hoàn thành tổ chức 05 bước hội nghị hiệp thương ⁹, phê chuẩn 182 khu vực bỏ phiếu với 182 Tổ bầu cử (trong đó có 01 tổ X); công bố và ấn định 162 đơn vị bầu cử và 570 đại biểu được bầu ¹⁰; cấp phát 195 con dấu, 990 quyển tài liệu, 480 đĩa tài liệu bầu cử, 728 tờ nội quy phòng bỏ phiếu, 728 thẻ lệ bầu cử và 126.000 thẻ cử tri; niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND xã, thị trấn và khu vực bỏ phiếu, toàn huyện có 124.094 cử tri, tổ chức 02 đợt tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác bầu cử.

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Thuận lợi, khó khăn:

1.1. Thuận lợi:

- Mùa khô là thời điểm thuận lợi để triển khai thực hiện nhiều mặt công tác của cả năm.

⁷ Tham gia các hoạt động Ngày hội văn hóa, thể thao đồng bào dân tộc Khmer tỉnh Vĩnh Long lần thứ VII năm 2016, kết quả: Văn nghệ đạt giải C toàn đoàn (trong đó giải tiết mục: 01 giải A, 01 giải B, 02 giải C, 01 giải dàn dựng chương trình hay); Hội thao: đua ghe Tam bản nam – nữ, bóng đá đạt giải I; bóng chuyền giải khuyến khích; kéo co nam – nữ đạt 01 giải nhì, 01 giải khuyến khích; đẩy gậy nam – nữ đạt 01 giải I, 02 giải II, 01 giải khuyến khích; triển lãm đạt giải ba; Âm thực đạt giải khuyến khích. Huyện tổ chức: giải bóng chuyền: giải nhất (Quới Thiện), giải nhì (Trung Hiếu), giải ba (Trung Ngãi), 01 giải khuyến khích; giải cầu lông trẻ và lão tướng: 08 giải nhất, 08 giải nhì, 08 giải ba cho các tập thể, cá nhân đạt giải.

⁸ Trong đó: nhà tình nghĩa và trẻ mồ côi 04 căn: 190 triệu đồng và nhà theo Quyết định số 22 của Thủ tướng Chính phủ 631 căn (xây dựng 138 căn; sửa chữa 493 căn: 15 tỷ 380 triệu đồng) tổng cộng số tiền 15 tỷ 570 triệu đồng.

⁹ Toàn huyện có 952 người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân, trong đó cấp huyện 67 người, cấp xã 885 người

¹⁰ Cấp huyện có 10 đơn vị bầu cử và 38 đại biểu được bầu (08 đơn vị bầu lấy 04 đại biểu; 02 đơn vị bầu lấy 03 đại biểu, trong đó 01 đơn vị bầu cử số 07 có 06 ứng cử viên bầu lấy 03 đại biểu). Cấp xã có 152 đơn vị bầu cử và 532 đại biểu được bầu (13 đơn vị bầu lấy 02 đại biểu, 77 đơn vị bầu lấy 03 đại biểu, 35 đơn vị bầu lấy 04 đại biểu và 27 đơn vị bầu lấy 05 đại biểu)

- Vụ lúa Đông xuân năm nay tuy năng suất giảm 0,12tấn/ha so với vụ lúa Đông xuân năm 2014-2015, nhưng giá lúa tăng 5 -10%, lợi nhuận đạt 27 – 30%, người dân có ý thức tận dụng rơm để chăn nuôi cũng như hạn chế việc đốt đồng sạ chay.

- Tổ chức họp mặt, chúc Tết, thăm viếng và tặng quà cho gia đình chính sách, người có công với nước, các hộ nghèo, đặc biệt là công tác vận động quà Tết cho hộ cận nghèo được đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết.

- Hoàn thành công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu tỉnh giao cả về số lượng và chất lượng; tình hình an ninh chính trị được giữ vững.

- Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 được triển khai thực hiện đúng theo kế hoạch.

1.2. Khó khăn: Do ảnh hưởng tình hình hạn, xâm nhập mặn sâu vào nội đồng và các sông rạch nên thiếu nguồn nước ngọt phục vụ sản xuất dẫn đến vụ Hè thu xuống giống chậm và không đồng loạt, tạo điều kiện sâu bệnh phát triển, việc phòng trị gặp nhiều khó khăn; làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt và sản xuất của người dân trên địa bàn 17/20 xã thiếu nước, ước thiệt hại trên 119 tỷ đồng¹¹. Tình hình dịch bệnh trên cây trồng - vật nuôi vẫn còn tái phát; 02 tháng đầu năm, toàn huyện tập trung chỉ đạo tổng kết công tác năm 2015, triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm 2016 và tổ chức các hoạt động vui Tết Nguyên đán, đến giữa tháng 02/2016 mới bắt đầu triển khai thực hiện kế hoạch chiến dịch mùa khô, thời gian chiến dịch chỉ tập trung thực hiện trong tháng 3 và tháng 4/2015, bên cạnh đó thời gian còn chi phối cho việc chỉ đạo phòng chống hạn, xâm nhập mặn cũng như công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Kết quả thực hiện chiến dịch:

Qua 4 tháng triển khai chỉ đạo chiến dịch mùa khô, các ngành và xã - thị trấn có sự tập trung chỉ đạo và nỗ lực quyết tâm, có xây dựng kế hoạch bám sát với nhiệm vụ được giao, kết quả đã thực hiện hoàn thành công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2016; chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Đông xuân và Hè thu, làm thủy lợi đạt kết quả khá tốt, các nhiệm vụ - mục tiêu còn lại của chiến dịch tuy kết quả thực hiện chưa đạt yêu cầu nhưng cũng được các ngành và xã - thị trấn triển khai thực hiện tích cực.

Tuy nhiên cũng cần rút kinh nghiệm một số mặt hạn chế sau:

- Công tác phòng chống thiên tai hạn, xâm nhập mặn ở một số xã triển khai các văn bản chỉ đạo của huyện còn chậm, chưa thông báo kịp thời về độ mặn cho người dân nắm để điều tiết nước sinh hoạt, sản xuất; công tác ứng phó, xử lý đê bao sạt lở còn chậm và chưa có giải pháp cụ thể, cũng như việc thống kê mức độ thiệt hại sau khi bị ảnh hưởng còn chậm.

- Một số xã - thị trấn chưa tận dụng thời cơ thuận lợi để tập trung dồn sức chỉ đạo thực hiện đồng bộ các công tác của chiến dịch mùa khô.

- Công tác thu thuế và phí – lệ phí vượt chỉ tiêu chiến dịch và tăng so với cùng kỳ, tuy nhiên cũng còn một số nguồn thu chưa đạt kế hoạch chiến dịch và giảm so cùng kỳ

¹¹ Vụ ĐX 2015-2016 thiếu nước ảnh hưởng đến trà lúa đông trổ làm giảm 10% năng suất, thiệt hại khoản 50tỷ; vụ Hè thu đến nay xuống giống đạt 35% kế hoạch, ảnh hưởng 1.792ha lúa giai đoạn đông trổ, thiệt hại khoản 17 tỷ; Cây màu (22tỷ), cây ăn trái (30tỷ).

(Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, do giảm 50% trên số thu; phạt an toàn giao thông) và chưa hoàn thành chỉ tiêu thu thuế môn bài.

- Công tác truyền truyền đến hộ nông dân chưa sâu, rộng nên việc tiêm phòng các hộ dân nuôi nhỏ lẻ gặp không ít khó khăn, chưa kiểm soát số lượng gia súc – gia cầm được tiêm phòng dẫn đến việc tái phát bệnh trên đàn gia súc.

- Về đầu tư xây dựng cơ bản: các công trình đều triển khai nhưng công trình hoàn thành chỉ đạt 64,7% kế hoạch chiến dịch, do công tác lựa chọn nhà thầu, giải phóng mặt bằng và phần lớn các chủ đầu tư thiếu sự chủ động đôn đốc đơn vị tư vấn sớm hoàn thành hồ sơ thủ tục, nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ để thực hiện đạt theo kế hoạch đề ra.

- Tình hình bệnh sốt xuất huyết tuy có giảm nhưng còn ở mức cao; hội chứng tay - chân - miệng tăng so với cùng kỳ; tiến độ lập danh sách hộ gia đình tham gia bảo hiểm còn chậm và thông tin còn sai sót.

III. KẾ HOẠCH TIẾP TỤC CHỈ ĐẠO CÁC NHIỆM VỤ CÒN LẠI CỦA CHIẾN DỊCH MÙA KHÔ NĂM 2016.

1. Công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phát động bầu cử; công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND theo từng đơn vị bầu cử; chỉ đạo các Tổ bầu cử niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử HĐND và danh sách ứng cử ở khu vực bỏ phiếu; tổ chức tiếp xúc cử tri đối với những người ứng cử. Kiểm tra, hoàn thành mọi mặt chuẩn bị, đôn đốc chỉ đạo ngày bầu cử kết thúc thắng lợi, đảm bảo dân chủ, đúng luật, an toàn và tiết kiệm, cử tri đi bầu đông, số phiếu hợp lệ cao, đại biểu trúng cử đúng với cơ cấu thành phần, không phải bầu lại hoặc bầu thêm.

2. Công tác phòng chống hạn, xâm nhập mặn: Thường xuyên theo dõi độ mặn ở các sông, vận hành tốt, kiểm tra chặt chẽ các công khi độ mặn tăng và thông báo kịp thời cho người dân biết; tiếp tục vận động các cá nhân, đơn vị tài trợ bể chứa nước cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng khác nhằm đảm bảo nguồn nước sinh hoạt. Đôn đốc chủ đầu tư thi công hoàn thành các dự án, công trình năm 2015 của tỉnh, huyện để nghiệm thu đưa vào sử dụng; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi nội đồng để chủ động phòng chống hạn, nước mặn trong sản xuất vụ lúa Hè thu; đẩy mạnh chuyên đổi cây trồng, vật nuôi, chế độ canh tác phù hợp với khả năng bảo đảm nguồn nước.

3. Thu thuế và quản lý ngân sách: Chỉ đạo thu dứt điểm thuế thuế môn bài trong tháng 5/2016. Tăng cường chỉ đạo thu thuế các loại thuế khác và phí - lệ phí đạt kế hoạch, xử lý số hộ nợ thuế dây dưa kéo dài, tiếp tục vận động thu các khoản đóng góp của nhân dân trong vụ thu hoạch lúa Hè thu. Về chi phải hết sức tiết kiệm, không để mất cân đối, hạn chế tối đa các khoản chi không cần thiết để góp phần cân đối các nguồn thu không đạt.

4. Về sản xuất nông nghiệp - thủy lợi:

- Tập trung đôn đốc hỗ trợ 02 xã điểm nông thôn mới triển khai thi công các công trình kết cấu hạ tầng còn lại và chỉ đạo thực hiện các tiêu chí đã đăng ký đầu năm 2016.

- Tập trung chăm sóc vụ lúa Hè thu đã xuống giống và tiếp tục xuống giống dứt điểm vụ lúa Hè thu ở các xã còn lại; hoàn thành kế hoạch điều chỉnh lịch sản xuất lúa năm 2016.

- Tiếp tục theo dõi các mô hình đã triển khai theo kế hoạch thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, khi thu hoạch phải sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm để nhân rộng mô hình.

- Phòng chống dịch bệnh trên cây trồng – vật nuôi: tiến hành rà soát diện tích cây trồng bị nhiễm bệnh để xây dựng kế hoạch hướng dẫn cho người dân bị ảnh hưởng; tập trung chỉ đạo dứt điểm công tác tiêm phòng đợt I, sơ kết rút kinh nghiệm và triển khai tiêm phòng đợt II đạt kết quả cao hơn; thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm để phòng nguy cơ có dịch cúm xuất hiện trong thời điểm giao mùa.

- Hướng dẫn nhân dân chăm sóc vườn cây ăn trái giai đoạn mùa khô và cải tạo vườn kém hiệu quả vào đầu mùa mưa; giữ ổn định diện tích lát hiện có và phát triển thêm diện tích các vùng theo quy hoạch. Tiếp tục vận động nông dân trồng màu, đưa cây màu xuống ruộng; giữ vững ổn định diện tích cây lát.

5. Về xây dựng cơ bản: tập trung chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, khó khăn để đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành các công trình theo kế hoạch; đến 30/6 các công trình xây dựng cơ bản năm 2016 đều có giải ngân qua Kho bạc.

6. Các hoạt động văn hóa xã hội:

- Tiếp tục chỉ đạo 02 xã Trung An và Hiếu Thành thực hiện đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới và mỗi xã tiếp tục xây dựng từ 01 đến 02 ấp – khóm văn hoá tiêu biểu “sáng – xanh – sạch – đẹp”.

- Tăng cường chỉ đạo các biện pháp tích cực ngăn chặn các loại dịch bệnh nguy hiểm, nhất là dịch cúm A (H1N1), tay chân miệng và dịch sốt xuất huyết.

- Hoàn thành quyết toán các công trình xây dựng và sửa chữa nhà ở theo Quyết định 22 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là báo cáo tổng kết chiến dịch mùa khô năm 2016. Kết quả chiến dịch mùa khô tuy đã thực hiện được nhiều nhiệm vụ đề ra, nhưng còn một số mục tiêu - nhiệm vụ chưa đạt yêu cầu và cần phải tiếp tục chỉ đạo thực hiện. Yêu cầu Thủ trưởng các ngành và Chủ tịch UBND xã - thị trấn rút kinh nghiệm để tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thời gian tới đạt kết quả cao hơn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT HU - TT HĐND huyện;
- Các thành viên UBH (để chỉ đạo);
- Ban ngành đoàn thể huyện;
- UBND xã - thị trấn;
- BLĐVP HĐND&UBND huyện;
- Tổ N/C’;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

(đã ký)

Lê Văn Đồi